
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 30 
DEL  14.06.2018 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: Adozione misure organizzative al fine di armonizzare il trattamento dei dati 

personali all’interno dell’ente al nuovo contesto normativo derivante dalla entra 
in vigore del Regolamento europeo n. 2016/679 del 27 aprile 2016.  

 
 

L’anno     duemiladiciotto    addì   14   del  mese di Giugno alle ore 11,45 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

  
2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



Oggetto: Adozione misure organizzative al fine di armonizzare il trattamento dei dati personali 
all’interno dell’ente al nuovo contesto normativo derivante dalla entra in vigore del Regolamento 
europeo n. 2016/679 del 27 aprile 2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile 
a partire dal 25 maggio 2018, introduce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, in quanto titolari 
del trattamento, della tenuta del registro delle attività del trattamento; 
 
Preso atto del processo di armonizzazione della normativa nazionale al Regolamento Europeo 
all’attuale codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003); 
 
Valutata la necessità di recepire le nuove indicazioni normative nazionali; 
 
Ricordato che ogni ente pubblico è tenuto a redigere il registro delle attività di trattamento come 
specificato all’art. 28 del Regolamento UE 2016/679; 
 
Dato atto che per adeguarsi alle nuove disposizioni europee e dare attuazione agli adempimenti 
conseguenti previsti dal regolamento n. 679/2016 si rende necessario avvalersi di collaborazioni 
esterne qualificate; 
 
Dato atto che il comune capo convenzione dell’ufficio di segreteria ha provveduto in modo 
autonomo ad affidare incarico a ditta esterna per il supporto operativo necessario per gli 
adempimenti connessi alla applicazione della nuova disciplina della privacy;  
 
Ritenuto opportuno, per i rimanenti  comuni aderenti alla convenzione di segreteria Fontaneto 
D’Agogna, Marano Ticino, Granozzo con Monticello, Rovasenda, adottare la stessa scelta del 
comune capo convenzione, individuando a tal fine la stessa società quale ditta incaricata di 
svolgere tutte le attività di supporto per gli adempimenti connessi alla tutela della  privacy, anche al 
fine di contenere i costi complessivi; 
 
Dato atto che il Comune di Rovasenda, per conto e nell’interesse di tutti i comuni convenzionati, ha 
assunto l’onere, tramite MEPA, di acquisire il preventivo di spesa per le operazioni di cui trattasi e 
di definire, nell’interesse di tutti i comuni, il contratto di servizio;  
 
Dato atto che i costi emergenti dalla  offerta, comprensiva degli adempimenti  per tutti i comuni, 
dovrà essere ripartita in rapporto alla popolazione residente; 
 
Preso atto che il Comune ha avviato un processo di ricognizione dei trattamenti effettuati che si 
concretizzerà nella redazione di un registro della attività dei trattamenti; 
 
Considerato che, ai sensi del suddetto Regolamento, il titolare che effettua il trattamento dei dati 
personali è tenuto a designare le persone autorizzate ad effettuare i trattamenti, impartendo 
specifiche istruzioni a cui i soggetti devono attenersi; 
 
Osservato che il titolare ha la facoltà di individuare le modalità più opportune di autorizzare al 
trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta; 
 



Valutato che l’individuazione dell’ambito dei trattamenti consentiti ai soggetti autorizzati possa 
essere effettuata tramite documentata preposizione dei soggetti a servizi ed uffici per i quali sono 
individuati, per iscritto, l'ambito del trattamento consentito agli addetti; 
 
Vagliata la possibilità di definire una struttura matriciale che, per ogni trattamento, individua le 
azioni autorizzate per ciascun ufficio definito nell’organigramma; 
 
Tenuto conto che il titolare del trattamento deve designare le persone fisiche o giuridiche che 
trattano dati per suo conto, oltre che disciplinarne impegni e responsabilità tramite contratto o altro 
atto giuridico a norma del diritto dell’Unione, come sancito dall’art. 28 del Regolamento; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di adottare la struttura del registro dei trattamenti aderente alle prescrizioni del 

Regolamento UE 2016/679 come riportato all’art. 30 del Regolamento Europeo; 
 

2. di predisporre una matrice organizzativa che verrà implementata con l’organigramma 
dell’ente che identificherà, per ogni trattamento, le azioni autorizzate per ciascun ufficio 
definito nell’organigramma; 

 
3. di ultimare la già avviata ricognizione presso gli uffici dei trattamenti effettuati dall’ente al 

fine di istanziare il registro e la matrice organizzativa con le informazioni reperite; 
 

4. di dare atto che con successivo provvedimento di organizzazione si approverà in via 
definitiva il registro delle attività di trattamento e la matrice organizzativa; 

 
5. di rilevare, durante la ricognizione dei trattamenti, l’elenco delle persone fisiche e giuridiche 

che trattano i dati per conto dell’ente, al fine di rinnovare le nomine di responsabili del 
trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Europeo; 

 
6. di designare, come autorizzati al trattamento di dati personali, i soggetti operanti a vario 

titolo per l’ente, identificando per ognuno l’ambito del trattamento svolto negli uffici di 
appartenenza tramite richiamo della matrice organizzativa approvata; 

 
7. di predisporre che, per future assegnazioni degli autorizzati a nuove unità organizzative, si 

prevedrà la correlata definizione dei trattamenti autorizzati contestualmente alla 
comunicazione della nuova assegnazione, specificando l’onere di consultazione della più 
recente matrice organizzativa adottata;  

 
8. di procedere in futuro all’aggiornamento del registro delle attività di trattamento e della 

matrice organizzativa ogni qualvolta subentrino variazioni significative dei trattamenti 
effettuati dall’ente o dell’organigramma, tramite delibera di organizzazione; 

 
9. di prevedere la creazione di un registro dei responsabili del trattamento da aggiornare ogni 

qualvolta nuovi soggetti effettuino trattamenti in nome e per conto dell’ente, procedendo 
alla designazione di tali soggetti tramite contratto o altro atto giuridico a norma; 

 
10. di attribuire ai funzionari titolari di posizione organizzativa la responsabilità del 

coordinamento dei trattamenti effettuati negli ambiti organizzativi che gestiscono;  
 

 



 
11. di delegare ai funzionari di posizione organizzativa dell’ente il compito della designazione 

dei responsabili esterni del trattamento, tramite contratto o altro atto giuridico a norma 
come previsto nell’articolo 28 del Regolamento Europeo, attivandosi per l’aggiornamento 
del registro dei responsabili del trattamento; 

 
12. di avvalersi, per tutti gli adempimenti citati in precedenza, della collaborazione ed 

assistenza di apposita ditta esterna, che presterà i servizi indicati dettagliatamente nella 
offerta tecnica ed economica presentata tramite MEPA tramite il Comune di Rovasenda;     
 

13. di provvedere a rimborsare al Comune di Rovasenda, che stipulerà il contratto di servizio 
per conto di tutti i comuni indicati nelle premesse del presente atto, la quota che dovrà 
essere assunta a carico di questo ente,  da quantificare e ripartire attenendosi al criterio 
della popolazione residente di ogni singolo comune; 
 

14. di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 30 del 14.06.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 

 
 
Il Responsabile del Servizio 

(08/06/2018)          - F.to Ivana Barbaglia - 
 

 

 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Paglino Dott. Paolo 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
=========================================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 11/07/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 11/07/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


